
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 932 - ANO: XII                   4 Pág(s)  
 

 

 
Página 1 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

SUMÁRIO 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
EDITAIS .......................................................................... 1 
DECRETO ....................................................................... 1 
PORTARIA ..................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 

 
 

 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

 

 

EDITAIS 
 

 

EDITAL Nº 30/2017 
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO  
CONVOCA CANDIDATA APROVADA NO CONCURSO PÚBLICO ABERTO 
PELO EDITAL 01/2016. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE UBIRATÃ, no uso de suas atribuições legais torna 
público, para conhecimento dos interessados, que está convocando por ordem 
de classificação candidata aprovada no Concurso Público aberto pelo Edital 
01/2016, para comparecer na Prefeitura Municipal de Ubiratã, Secretaria da 
Administração – Divisão de Recursos Humanos, a fim de providenciar a 
documentação, em conformidade com os itens 4 e 20 do referido Edital, para 
admissão imediata no seguinte cargo, como consta na relação abaixo. 
O não comparecimento do candidato no prazo de (05) cinco dias úteis, conforme 
item 20.3 do Edital 01/2016, contados a partir da data de publicação desta 
convocação, será considerado desistência e o candidato será substituído pelo 
imediatamente classificado na sequência. 
CARGO: MARGARIDA (VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA) 

Nº INSC. NOME NOTA FINAL CLASS 

0142508026 PRISCILA POUZA 70,50 15 

*Obs.: A candidata classificada de nº 14 já foi convocada através do Edital nº 
21/2017 como Margarida para as vagas reservadas para candidatos negros. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de maio 
de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

EDITAL N º 03/2017 
CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
O Prefeito do Município de Ubiratã/PR, Sr. Haroldo Fernandes Duarte, torna 
público para conhecimento da população ubiratanense, que realizará Audiência 
Pública sobre os seguintes financiamentos junto à Fomento Paraná e emendas 
parlamentares. 
Financiamentos junto à Fomento Paraná: 
- Pavimentação de Vias Urbanas (parte da Avenida João Medeiros e parte da 
Rua Vereador Jorge Antônio de Oliveira); 
- Urbanização/Calçadas (parte da Avenida João Medeiros e parte da Rua 
Vereador Jorge Antônio de Oliveira); e 
- Aquisição de Equipamentos Rodoviários (2 caminhões caçambas traçados, 1 
caminhão coletor compactador de lixo, 1 mini carregadeira com acessórios). 
Emendas parlamentares: 
- Recape Asfáltico de parte da Estrada Medeiros (acesso à Comunidade São 
João); e 
- Programa “Meu Campinho”. 
A Audiência Pública será realizada: 
Dia: 07/06/2017 – quarta-feira 
Horário: às 19h30min. 
Local: Câmara Municipal 
O evento é aberto e conta com a participação de todos. 
Ubiratã, 18 de maio de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

DECRETO 
 

 

DECRETO Nº 35/2017 
SÚMULA: Dispõe sobre a prorrogação de prazo para a execução de obras e 
serviços no loteamento denominado RESIDENCIAL PARQUE DA GÁVEA. 

O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais;  
Considerando a aprovação do loteamento Residencial Parque da Gávea, 
realizada através do Decreto nº 48/2015, de 25/06/2015, publicado em 
26/06/2015; 
Considerando a morosidade na concessão do Alvará de aprovação do 
loteamento, o que ocorreu apenas em 07/07.2016; 
Considerando que o vencimento do prazo estabelecido se dará em 26/06/2017; 
e por fim, 
Considerando o princípio da razoabilidade e orientação jurídica; 
DECRETA 
Art. 1º Fica prorrogado, por 12 (doze) meses, a partir de 26/06/2017, o prazo 
para a execução de obras e serviços no loteamento denominado RESIDENCIAL 
PARQUE DA GÁVEA. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de maio 
de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIA 
 

 

PORTARIA Nº 175/2017 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as contidas na Lei 1959/2012; 
R E S O L V E 
I - Conceder diárias, conforme segue: 
- 02 (duas) diárias com pernoite, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
cada, e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais) ao Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, para custear despesa de 
viagem a Curitiba/PR do dia 22.05.2017 ao dia 24.05.2017, a fim de participar de 
reunião no TRE e visita à Assembleia Legislativa; 
- 02 (duas) diárias com pernoite, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
cada, e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais) ao Assessor Márcio Adriano Lozano Vanderlinde, para custear 
despesa de viagem a Curitiba/PR do dia 22.05.2017 ao dia 24.05.2017, a fim de 
participar de reunião no TRE e visita à Assembleia Legislativa, acompanhando o 
Prefeito. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezenove dias do mês de maio 
de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3458/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 84/2017 
Objeto: Aquisição de materiais e contratação de serviços para manutenção 
nos semáforos do Município. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Nova data de abertura: 07 de junho de 2017, às 14 horas. 
Motivo: Adequação das Cláusulas Editalícias. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 18 de maio de 2017. 
Marcos da Silva Retamero. 
Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3469/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 92/2017 
Objeto: Aquisição de móveis e bebedouros destinados a Secretaria da 
Educação, Escolas Municipais e Centros Municipais de Educação Infantil. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 02 de junho de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 932 - ANO: XII                   4 Pág(s)  
 

 

 
Página 2 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Ubiratã - Paraná, 15 de maio de 2017. 
ARIELY AMANDA CRUZ DE PAULA VANDERLINDE 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3470/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 93/2017 
Objeto: Aquisição de peças e contratação de serviços de selagem e ensaio em 
tacógrafos digitais e mecânicos. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 02 de junho de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de maio de 2017. 
Umberto Donizete Mazzotti. 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3472/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 94/2017 
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática destinados ao 
município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor 
seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 05 de junho de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de maio de 2017. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3473/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 95/2017 
Objeto: Aquisição de roçadeira destinada a Secretaria da Assistência Social. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 01 de junho de 2017, às 14h30min. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de maio de 2017. 
RONALDO TERUO INAGAKI 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3474/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 96/2017 
Objeto: Contratação de empresa para realizar transporte de pacientes para 
realização de hemodiálise no município de Campo Mourão. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor 
seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 05 de junho de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de maio de 2017. 
ANGELA KELLY TOPAN 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3476/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 97/2017 
Objeto: Aquisição de materiais de pintura destinados ao posto de Bombeiros 
Comunitários 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor 
seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 06 de junho de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de maio de 2017. 
 

VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 3477/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 98/2017 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
Objeto: Aquisição de peças de veículos, destinadas às frotas da Secretaria da 
Saúde. 
Tipo: Menor Preço, Por Lote. 
Data de abertura: 06 de junho de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de maio de 2017. 
Ângela Kelly Topan 
Pregoeira Nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3478/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 99/2017 
Objeto: Aquisição de vestuário esportivo a ser utilizado nas atividades esportivas 
desenvolvidas pela Secretaria de Esportes e Lazer. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor 
seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 07 de junho de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 15 de maio de 2017. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 141/2017. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3426/2017 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de tubos de concreto destinados à construção de redes coletoras 
de águas pluviais no centro da cidade, Bairro São Joaquim e cemitério municipal. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço Global. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 12 de maio de 2017 às 14 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 12 de maio de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 19 de maio de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. S.A PASTRO – EIRELI – EPP. 
5.1.1. CNPJ Nº 73.208.464/0001-61. 
5.2.2. R$-43.737,00 (quarenta e três mil setecentos e trinta e sete reais). 
Ubiratã - Paraná, 19 de maio de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3426/2017 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de tubos de concreto destinados à construção de redes coletoras 
de águas pluviais no centro da cidade, Bairro São Joaquim e cemitério municipal. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 162/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: S.A PASTRO – EIRELI – EPP, CNPJ Nº 73.208.464/0001-
61. 
2.4. VALOR: R$-43.737,00 (quarenta e três mil setecentos e trinta e sete reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: Dezenove de maio de 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: Doze meses. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1004 
Despesa Orçamentária: 3138 
Categoria: 449051990100  
Descrição da Despesa: Obras diversas 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


04 | OPR|Editais | Jornal O Paraná
Sexta-feira, 19 de maio de 2017 edital@oparana.com.br

 Edição 12.507






